Projeto de resolução - t0k4nb1d

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: t0k4nb1d
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
16/07/2025
Projeto de resolução nº 605/2025
Protocolo nº 7754/2025
Processo nº 2329/2025

Autor: Dep. Gilberto Cattani

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao
Sr. Flavio Dalcin Mata.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual e, nos termos do artigo 19, inciso II, alíneas “a” e “b”, e artigo 14, §2º,
da Resolução nº 6.597, de 13 de dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º. Concede Título de Cidadania Mato-Grossense ao Sr. Flavio Dalcin Mata, pelos relevantes serviços
prestados ao Estado de Mato Grosso.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O Título de Cidadão Mato-Grossense é uma honraria destinada a homenagear personalidades de notório
reconhecimento público que não tenham nascido no Estado de Mato Grosso, exatamente como é o caso do
homenageado em questão.

Nascido em 29 de março de 1983, em Bela Vista do Paraíso (PR), Flavio Dalcin Mata é engenheiro
agrônomo formado pela Universidade Estadual de Londrina (UEL). Casado com Rafaela Dagnoni Gasparelli
Mata, é pai de Henrique, Pedro e Maria Gabriela — pilares de sua vida pessoal e inspiração constante para
seus projetos.

Com uma trajetória marcada por desafios e superações, Flavio iniciou sua carreira em grandes
multinacionais do agronegócio, como Bayer, DuPont e Corteva. Ao longo dos anos, atuou em diversas áreas,
incluindo comercial, marketing, planejamento estratégico e gestão de pessoas, sempre com forte orientação
para resultados. Essa vivência, somada às raízes no campo e à experiência prática nas fazendas da família,
permitiu que ele construísse uma visão integrada do setor agrícola.

Desde janeiro de 2018, Flavio vive em Campo Verde, onde se mudou com a família para apoiar a

1

Projeto de resolução - t0k4nb1d

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

estruturação dos negócios familiares após o falecimento de seu sogro. Esse período marcou uma virada
importante em sua trajetória pessoal e profissional, culminando na criação da AgriConnection, em 2019. Em
apenas cinco anos, a empresa conquistou um importante espaço no setor, posicionando-se como uma
referência ao promover conexões entre indústria, mercado e inovação no agro.

Apesar de uma rotina intensa, dividida entre viagens frequentes e compromissos em diferentes estados —
com escritórios em Campo Verde e São Paulo — Flavio valoriza profundamente o tempo ao lado da família.
Sua vida é guiada por valores sólidos como integridade, honestidade, compromisso e, acima de tudo,
confiança. Para ele, confiança é o alicerce de todas as relações: nos negócios, na família e na vida.

Mais do que construir um império empresarial, Flavio busca deixar um legado de otimismo, superação e
empreendedorismo. Acredita firmemente que nada é impossível para quem tem fé, foco e determinação. Seu
maior desejo é que seus filhos sejam melhores do que ele e que os frutos dos seus negócios possam
beneficiar todos ao seu redor, desde colaboradores até a sociedade.

Sua carreira é marcada por mudanças estratégicas e crescimento contínuo. Morou em seis cidades —
Londrina, Paranavaí, Bela Vista, São Paulo, Dourados e Campo Grande — sempre em busca de novos
desafios. Em cada mudança, levou consigo o propósito de evoluir pessoal e profissionalmente, construindo,
passo a passo, a base sólida de sua trajetória.

Flavio considera como sua principal conquista a capacidade de conciliar negócios prósperos com uma
família unida e bem estruturada, sempre conduzindo sua vida com ética, responsabilidade e dedicação. Para
ele, o verdadeiro sucesso vai além do financeiro: está em manter relações saudáveis, cultivar amizades
sinceras e fazer a diferença na vida das pessoas

As principais influências em sua vida vêm de sua base familiar. Seus pais, sogros e esposa são seus
grandes mentores — conselheiros que o ajudaram a seguir o caminho correto, mesmo nos momentos mais
desafiadores. Flavio também reconhece o poder das conexões humanas, valorizando o networking como um
instrumento essencial para o crescimento sustentável.

Seu lema é simples, mas poderoso: "Plante o bem que o bem floresce. Faça sempre o melhor, porque há
sempre alguém observando — principalmente Deus e Nossa Senhora."

Assim, um feito tão importante não poderia passar em branco nesta augusta Casa de Leis; razão pela qual,
entendemos que este projeto merece e receberá o apoio irrestrito de todos os demais parlamentares para
sua aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 15 de Julho de 2025

Gilberto Cattani
Deputado Estadual

2